
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 191Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01330
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1508.7556 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Perimetral, 1.630, 1º andar, Marco, CEP 66.095780 - Belém-PA
Telefone: (91) 3226-0599

Protocolo: 576279

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 464655, publicada no DOE nº 33.956, de 
20/08/2019, referente ao 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 25/2018.
ONDE SE LÊ: Vigência: 21/08/2019 a 21/08/2020
LEIA-SE Vigência: 21/08/2019 a 21/11/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 576019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 011/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para demolição do prédio 
do IASEP para a construção do novo Hospital da Mulher em Belém/PA.
Data de abertura: 17 de setembro de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, por meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE), ou através 
do site: www.compraspara.pa.gov.br e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 01 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 576080

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2012
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas–CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Universidade Federal do Pará – CNPJ 34.621.748.0001-23
Objeto do Convênio: Pesquisar e sistematizar informações, estudar alter-
nativas de universalização e propor instrumentos necessários para a rees-
truturação do setor do Saneamento Básico no Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/08/2020 a 01/03/2021
Data da Assinatura: 28/08/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 576271

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 624/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/649210, de 28/08/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil
OBJETIVO: Fiscalização da obra de Implantação do Sistema de Abasteci-
mento de Água no Município de Ourém.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO: Ourém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 02/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 576291

PORTARIA Nº. 623/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/650334, de 28/08/2020 
GAB/GOSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visitar as Obra do Programa Asfalto por Todo Pará, nos Municí-
pios de Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, Vigia/PA.
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, nos referidos municí-
pios.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores acima.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, Vigia/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 02/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 576096

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 012/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de praça 
no município de Uruará, neste estado, conforme especifi cações técnicas, 
planilhas e projetos em anexo.
Data de abertura: 18 de setembro de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, por meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE), ou através 
do site: www.compraspara.pa.gov.br e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 01 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 576145

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através 
de seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a Contratação de empresa de engenharia especializada para Prestação 
dos Serviços de Engenharia Sanitária, Elétrica e Mecânica para Operação, 
Manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento de peças, mate-
riais e mão de obra, bem como realização de serviços eventuais diversos, 
controle de qualidade, limpeza e conservação nos sistemas, instalações e 
equipamentos das Estações de Tratamento de Esgoto Sanitário das Unida-
des Operacionais da COSANPA, as quais pertencem a Unidade de Negó-
cios do Baixo Amazonas – UNBA, Município de SANTARÉM, no Estado do 
Pará. Conforme Especifi cação Técnica nº DO/028/2020, parte integrante 
do Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 17 de Setembro de 2020, às 
10h (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  01 de Setembro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 576225
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 030/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a con-


